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Inese Sviestiņa, Dr.pharm.
docente Latvijas Universitātes Medicīnas un dzīvības zinātņu fakultātē
LJZA dibinātāja, LJZA valdes priekšsēdētāja (2005–2007)

Ideja par Latvijas Jauno zinātnieku apvienības dibināšanu manā prātā
aktualizējās pēc World Academy of Young Scientists pirmās konferences
Marakešā, Marokā, apmeklējuma 2004. gadā. Patiesībā pat vēl agrāk –
pēc “Early stage researcher mobility in Europe – Meeting Challenges and
promoting best practice” konferences apmeklējuma Lisabonā,
Portugālē (arī 2004. gadā), kur biju vienīgā pārstāve no Latvijas (tāpat
kā Marokā). Likās nedaudz dīvaini, kā tad tā – neviena cita topošā,
jaunā zinātnieka no Latvijas. Iepazinos ar iedvesmojošiem kolēģiem –
Tomasu Žalandauskas (Tomas Žalandauskas) no Lietuvas un Dmitriju
Teperiku (Dmitri Teperik) no Igaunijas. Lietuviešiem jau bija sava
organizācija (Tomass visu laiku “kurbulēja”: “Kur jums, latviešiem, jūsu
organizācija?”). Igauņi vēl domāja par savas organizācijas veidošanu.
Tika izsūtīti lūgumi augstskolām nodot ziņu doktorantiem par vēlmi
veidot Latvijas Jauno zinātnieku apvienību. Visātrāk atsaucās Jānis
Jaško, ar kuru kādā no Vecrīgas kafejnīcām pārrunājām, kā varētu tīri
praktiski veidoties šī organizācija. Tad atsaucās arī citi kolēģi (Astra un
Alberts Auziņi, Sergejs Gaidukovs, Aigars Atvars u.c.). Galvenā doma
bija apvienot topošos zinātniekus, lai nebūtu tā, ka citreiz strādājam
blakus kabinetos, bet nezinām, ar ko kolēģis nodarbojas, nemaz
nerunājot, ka humanitārās, sociālās un eksaktās zinātnes eksistēja
katra savā izplatījumā.
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Gatis Krūmiņš, Dr. hist.
vadošais pētnieks Vidzemes Augstskolā, Vidzemes Augstskolas rektors
(2013–2022) 
LJZA valdes priekšsēdētājs (2010–2013)

Zinātnieki ir šaura sabiedrības daļa. Ja tā vēl ir sadalīta pa nozarēm un
vecumiem, sajūta var būt visai vientulīga. Zinātnieki strādā darbu, kur
atbildes var būt sarežģītas, nepareizas un to var nebūt vispār. Tas var
būt nomācoši. LJZA ir vide, kurā agrīnās karjeras zinātnieki un topošie
zinātnieki satiek savējos, un vairs nav vientuļi un nomākti. Šeit ir
savējie. LJZA kā kopiena redz savu misiju valsts sakārtošanā
zinātniskajā sektorā, un LJZA vēsture rāda, ka šī misija ievērojamā daļā
gadījumu ir iespējama. Caur LJZA jaunās zinātnieku paaudzes formē
savu nākotni, kurā tām strādāt. Un ir fantastiska sajūta zināt, ka arī
tava roka līdz ar citām ir pielikta nākotnes veidošanā. Un tu saproti
vairāk par valsti un zinātni tajā. Un pēc kāda laika redzi, ka tavi biedri
nu jau vada zinātni ar izpratni, kas veidojās LJZA. Tā ir zīme, ka vēl
viena paaudze ir nomainījusies.

Egils Stalidzāns, Dr. sc. ing.
tenūrprofesors Rīgas Stradiņa universitātē 
LJZA valdes priekšsēdētājs (2013–2015)

Latvija būs viena no labākajām vietām uz pasaules, kur dzīvot
turpmākajās desmitgadēs un pat simtgadēs. Mērens klimats, četri
gadalaiki un piederība pie Rietumu civilizācijas ir pozitīvie ārējie
faktori. Tomēr mums ir jāizdara savi mājasdarbi, lai Latviju padarītu vēl
labāku. Viens no svarīgākajiem – palielināt Latvijas zinātnes jaudu.
Mums ir labi zinātnieki, taču to skaits ir kritiski nepietiekams. Uz vienu
kvadrātkilometru Beļģijā un Nīderlandē ir 50 reizes vairāk zinātnieku
nekā Latvijā! LJZA ir jābūt starp tām organizācijām, kas uzstājīgi
norāda uz to, ka bez zinātnieku skaita būtiskas palielināšanas mēs
nespēsim sasniegt tos ambiciozos mērķus, kurus regulāri ierakstām
dažādās mūsu valsts attīstības stratēģijās. Jaunajos zinātniekos
joprojām ieklausās. LJZA ar savu aktivitāti ir jāpanāk, lai Latvijas
zinātne tiek cienīta un atbalstīta ne mazākā mērā kā tanīs valstīs,
kurām pēc to sociālekonomiskā snieguma mēs gribam līdzināties. LJZA 10 gadu jubilejas pasākums, 2015. gads

Jauno zinātnieku un doktorantu forums, 2009. gads
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LJZA VALDES PRIEKŠSĒDĒTĀJA IEVADVĀRDI

Oskars Teikmanis, M.Sc.
robotikas pētnieks Elektronikas un datorzinātņu
institūtā
LJZA valdes priekšsēdētājs no 2025. gada

Latvijas Jauno zinātnieku apvienība jau divdesmit gadus nodrošina
vidi topošajiem un esošajiem zinātniekiem, kurā justies
pieņemtiem un atbalstītiem. Vidi, kurā iepazīt līdzīgi un atšķirīgi
domājošus cilvēkus un dot visiem iespēju dalīties pieredzē. Vidi,
kas apvienības biedriem sniedz drosmi iesaistīties sabiedriski
nozīmīgos procesos, rādot priekšzīmīgu attieksmi publiskajā
komunikācijā un pilsoniskajā līdzdalībā. Šī procesa laikā LJZA aug
un uzņemas arvien atbildīgākas iniciatīvas. Tomēr pamata mērķis
paliek nemainīgs – veicināt zinātnieku ataudzi Latvijā un veidot
platformu, kurā dalīties ar sabiedrībai vērtīgām un zinātniski
pamatotām idejām. Uz mūsu pleciem ir liela atbildība, un mēs to
uzņemamies ar optimismu, jo tikai ar šādu attieksmi mēs varam
saskatīt iespējas un būvēt tiltus, lai attīstītu zinātnes kultūru
Latvijā.
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IEVADS

Latvijas Jauno zinātnieku apvienība (LJZA) dibināta 2005. gada 8. decembrī. LJZA
mērķis ir apvienot dažādu nozaru un studiju līmeņu studējošos un jaunos
zinātniekus, lai pārstāvētu jauno zinātnieku viedokli un intereses, atbalstītu
karjeras iespējas institūciju, valsts un starptautiskā līmenī, kā arī veicinātu
kontaktus un sadarbību starp jaunajiem zinātniekiem, radot iespējas iesaistīties
zinātnes politikas, zinātnes informācijas izplatīšanas un sabiedrības izglītošanas
norisēs. LJZA trīs galvenie darbības virzieni ir:

vecbiedri. Par biedru var kļūt jebkuras studiju programmas studējošais vai
absolvents. Biedri, kas pēdējo akadēmisko vai pirmo zinātnisko grādu ieguvuši
senāk kā pirms 10 gadiem, kļūst par vecbiedriem. Vecbiedri zaudē balsstiesības,
tomēr ir aicināti turpināt sekot līdzi biedrības darbībai, dalīties pieredzē un
sniegt ieteikumus.

Viens no pirmajiem lielajiem LJZA organizētajiem pasākumiem bija Jauno
zinātnieku un doktorantu forums, ko organizēja Jānis Jaško, Aigars Atvars,
Dmitrijs Krjukovs un citi aktīvisti, un tas norisinājās 2009. gada 4. decembrī
Latvijas Universitātes Lielajā aulā. Foruma mērķis bija aktualizēt jauno zinātnieku
sasniegumus, veicināt doktorantu un jauno zinātnieku savstarpēju sadarbību, kā
arī iesaistīt viņus Latvijas valsts attīstības veicināšanā. Foruma patronese bija
eksprezidente Vaira Vīķe-Freiberga.

zinātnes rīcībpolitika un interešu aizstāvība

profesionālā pilnveide un tīklošanās

komunikācija ar sabiedrību

Sākotnēji tika plānots veidot Doktorantu apvienību, tomēr Latvijā nebija
organizācijas, kas apvieno dažādu nozaru bakalaura, maģistra un doktora līmeņa
studentus un jaunos zinātniekus, tāpēc tika nolemts tvert plašāk (LU, 2006). LJZA
veidota, iedvesmojoties no Eiropas Doktorantu un jauno zinātnieku padomes
(European Council of Doctoral Candidates and Junior Researchers – Eurodoc), kā arī
Lietuvas un Igaunijas pieredzes. LJZA dibināšanas kopsapulcē piedalījās 24
dalībnieki, un pirmajā valdē tika ievēlēti Inese Sviestiņa (valdes priekšsēdētāja),
Jānis Jaško, Dmitrijs Krjukovs, Krišjānis Šmits un Jekaterina Vasiļjeva.

LJZA reģistrēta kā biedrība 2006. gada 19. janvārī. Kopš apvienības
pirmsākumiem organizācijā ir bijuši 8 valdes sasaukumi (trīs gadu periodi), katrā
izvirzot dažādas prioritātes un iniciatīvas, tomēr šo 20 gadu laikā nemainīga ir
LJZA darbības sasaiste ar LJZA sākotnējiem mērķiem. Biedrībai ir piešķirts
sabiedriskā labuma organizācijas statuss jomās “zinātnes atbalstīšana” un
“pilsoniskas sabiedrības attīstība”. 

LJZA izpildinstitūcija ir valde 5–7 cilvēku sastāvā (atbilstoši 2023. gada statūtu
redakcijai). Valdes pilnvaru termiņš ir 3 gadi. Kopš LJZA dibināšanas valdē
kopumā iesaistījies 41 cilvēks. LJZA kopienu veido biedri, asociētie biedri un
LJZA

Lai nodrošinātu organizācijas institucionālo atmiņu, 2013. gadā izveidota
neformāla struktūrvienība – LJZA Konsultatīvā padome. Tās pirmais
priekšsēdētājs bija Gatis Krūmiņš, un turpmāk, norisinoties valdes vēlēšanām,
par šīs padomes priekšsēdētāju kļuva iepriekšējais valdes priekšsēdētājs. LJZA
vizuālās identitātes idejas autore ir LJZA vecbiedre Inese Čakstiņa-Dzērve. LJZA
logo veidoja Andrejs Janaitis.

Eksprezidente Vaira Vīķe-Freiberga uzstājas ar uzrunu
Jauno zinātnieku un doktorantu forumā 2009. gadā
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Kopš 2022. gada LJZA strādājusi pie būtiskām iniciatīvām apvienības iekšējo
procesu pilnveidošanai un pēctecības nodrošināšanai. 2023. gadā tika atjaunoti
un biedru kopsapulcē pieņemti apvienības statūti, pilnveidojot biedrības
izpildinstitūcijas un biedru kopsapulces pārvaldības un darbības jautājumus.
Savukārt 2024. gadā tika izveidoti un biedru kopsapulcē apstiprināti apvienības
Iekšējās kārtības noteikumi un Ētikas kodekss. Šo dokumentu izstrādes un
statūtu atjaunošanas procesu virzīja Matīss Reinfelds. 2025. gadā tika izstrādāta
apvienības darbības stratēģija laika posmam no 2025. līdz 2027. gadam, kuras
izveidi mudināja LJZA biedre Rasma Pīpiķe.

IEVADS

Kopš apvienības pirmsākumiem LJZA regulāri piesaistīja ziedojumus un projekta
finansējumu konkrētu iniciatīvu un pasākumu īstenošanai. Lai stiprinātu
apvienības kapacitāti, LJZA vairākkārt ir piesaistījusi projektu finansējumu.
Piemēram, 2007. gadā tika saņemts finansējums projektam “BeDoc”, kas tika
īstenots ar Šveices Geberta Rifa fonda (Gebert Rüf Stiftung) un AS “Grindex”
finansiālu atbalstu. Projekta mērķis bija veidot Latvijas jauno zinātnieku
datubāzi, materiālus vidusskolēniem par zinātni un doktorantu ceļvedi.

Savukārt 2024. gadā Oskars Teikmanis, Rasma Pīpiķe un Daniela Godiņa
sagatavoja projekta pieteikumu “Jauno zinātnieku kopienas stiprināšana un
zinātnes komunikācijas veicināšana Latvijā” SIF programmas “NVO fonds”
makroprojektu konkursā. Projekta pieteikums tika apstiprināts, 2025. gadā un
2026. gadā nodrošinot iespēju stiprināt organizācijas administratīvo kapacitāti,
īstenot rakstīšanas retrītus un vasaras skolas, kā arī rīkot komunikācijas
pasākumus (Nr. 2025.LV/NVOF/MAC/070). Projekta nozīmīga daļa ir jauno
zinātnieku pārstāvniecība rīcībpolitikas veidošanas procesos – dalība Latvijas
Republikas (LR) Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Augstākās
izglītības, zinātnes un cilvēkkapitāla apakškomisijas sēdēs, kā arī sniedzot
atzinumus par rīcībpolitikas dokumentiem Tiesību aktu projektu portālā.

2022. gadā Lienes Spruženieces vadībā tika
sagatavots un apstiprināts projekta pieteikums
“Latvijas Jauno zinātnieku apvienības (LJZA) darbības
stiprināšana” Sabiedrības integrācijas fonda
programmas “NVO fonds” mikroprojektu konkursā,
2023. gadā ļaujot īstenot rakstīšanas retrītu, vasaras
skolu un vizītes reģionu skolās (Nr.
2023.LV/NVOF/MIC/019/18).

Lai veicinātu stratēģisku plānošanas darbu, Liene Spruženiece iniciēja ideju par
rakstīšanas retrītu. Pirmais pasākums tika organizēts 2023. gadā, kad valde kopā
ar aktīvākajiem biedriem vairākas dienas strādāja pie Doktorantūras ceļveža
atjaunošanas, zinātnes rīcībpolitikas jautājumiem un LJZA pasākumu plānošanas.
Savukārt otro reizi retrīts norisinājās 2025. gadā. Vairākas dienas LJZA valde un
aktīvākie apvienības biedri strādāja pie dažādām apvienības iniciatīvām un
diskutēja par plāniem un nākotnes darbiem. 

Īstenojot šos projektus, apvienībai pirmo reizi vēsturē ir iespēja algot cilvēkus, lai
pilnveidotu administratīvo kapacitāti un paplašinātu komunikāciju. LJZA arī uztur
ciešus kontaktus ar nozares organizācijām Latvijā un ārvalstīs. 2026. gadā LJZA
pirmo reizi rīkos Ziemeļvalstu un Baltijas valstu jauno akadēmiju sanāksmi. LJZA
turpina iesaistīties zinātnes rīcībpolitikas procesos un nodrošina regulārus jauno
zinātnieku kopienas pasākumus.

2025. gadā LJZA kā starptautiska konsorcija partnere uzsāka īstenot “Apvārsnis
Eiropa” projektu “Empowering Early Career Researchers with new Opportunities
and Skills (ECROS)” (Granta Nr. 101217014). Projekta mērķis ir radīt jaunu
iekļaujošu un ilgtspējīgu atbalsta sistēmu agrīnās karjeras pētniekiem –
doktorantiem un pēcdoktorantiem. Projekts fokusējas uz karjeras iespēju
paplašināšanu, profesionālo attīstību, mobilitāti un sadarbību ar industriju,
stiprinot gan akadēmisko vidi, gan inovāciju kapacitāti Eiropas pētniecības telpā.
Tā galvenās izpildītājas ir Antra Boča, Inguna Potetinova un Dina Bite. 
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ZINĀTNES RĪCĪBPOLITIKA UN INTEREŠU AIZSTĀVĪBA

Guntars Kitenbergs, Dr. phys. 
Latvijas Universitātes zinātņu prorektors
LJZA valdes loceklis (2016–2020)

Manā pieredzē Latvijas Jauno zinātnieku apvienība izceļas ar spēju
apvienot jaunus un spējīgus cilvēkus ar daudzveidīgu viedokli un
pieredzi, bet vienotu vēlmi par labāku Latvijas zinātnes telpu. Tāpēc
ļoti augstu vērtēju LJZA iekšējās diskusijas par zinātnes rīcībpolitikas
izmaiņām, kā arī LJZA pārstāvju drosmi laika gaitā iestāties par
straujākām sarežģītām un ne vienmēr populārām, bet ļoti
nepieciešamām zinātnes rīcībpolitikas izmaiņām. Sarežģīti ir izmaiņas
aizstāvēt publiski – sēdēs, komisijās, komentāros. Un te LJZA veidotā
kopiena ir lielisks atbalsts. Tā ir burvīga iespēja augt, iesaistīties,
pārstāvēt, vēlāk piedalīties un atbalstīt, bet pēc tam nodot stafeti
nākamajiem. Manuprāt, šāda pieredze ļauj gana viegli pēc tam
iekļauties Latvijas zinātnes telpas veidošanā jau citos ampluā.

 Jānis Jaško, Mg. Sc. Env.
 uzņēmējs, SIA WeedBot vadītājs
 LJZA dibinātājs, LJZA valdes priekšsēdētājs (2007–2008)

Daudzveidīgie Latvijas Jauno zinātnieku apvienības darbības virzieni
atspoguļo gan tā brīža jauno zinātnieku aktualitātes un vajadzības, gan
pašu aktīvistu izvēli – kura ir tā lieta, kam es vēlos veltīt savu laiku un
enerģiju. Lai arī organizācijas pirmsākumos man daudz laika nācās
veltīt birokrātiskām un juridiskām lietām, lai “iedzīvinātu” organizāciju,
es jau drīz atradu savu vietu zinātnes rīcībpolitikas izstrādē. Sarakste ar
ministrijām, atzinumu sniegšana un dalība ar zinātni saistīto normatīvo
aktu apspriedēs vairākus gadus bija manas ikdienas neatņemama
sastāvdaļa. Aktīvi aizstāvot jauno zinātnieku intereses, ministriju
gaiteņos biju kļuvis par jauno zinātnieku publisko “seju”. Tā kā tika
ieguldīts milzīgs darbs, lai pierādītu, ka LJZA ir stabila un konstruktīva
partnere, man ir patiess prieks, ka arī šodien LJZA aktīvi darbojas
zinātnes rīcībpolitikas izstrādē.

“ “
“ “
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LJZA valdes locekļi Dmitrijs Krjukovs, Jānis Jaško un Inese Sviestiņa ar 
profesoru Iiro Hartimo no Somijas, 2006. gads

LJZA tiekas ar Latvijas Studentu apvienību, 2016. gads



ZINĀTNES RĪCĪBPOLITIKA UN INTEREŠU AIZSTĀVĪBA

LJZA PĀRSTĀVNIECĪBA ZINĀTNES RĪCĪBPOLITIKĀ

Latvijas Jauno zinātnieku apvienība regulāri piedalās LR Saeimas Izglītības,
kultūras un zinātnes komisijas Augstākās izglītības, zinātnes un cilvēkkapitāla
apakškomisijas sēdēs, kurās tiek apspriesti grozījumi Augstskolu likumā un
Zinātniskās darbības likumā, kā arī citas, ar zinātni saistītas iniciatīvas. LJZA seko
līdzi zinātnes politikas aktualitātēm, iesaistoties noteikumu projektu
izvērtēšanā, sniedzot priekšlikumus un atzinumus, kā arī piedaloties diskusijās un
pārstāvot LJZA darba grupās, pasākumos. Piemēram, 2009. gadā Latvijas Valsts
prezidenta kanceleja un Latvijas Valsts prezidenta Stratēģiskās analīzes komisija
organizēja apaļā galda diskusiju “Pētniecība Latvijas universitātēs: kā uzlabot
kvalitāti?”, kurā tika uzaicināti piedalīties arī LJZA pārstāvji.

 Ministru kabinetā ar Valsts kancelejas direktoru Raivi Kronbergu LJZA seminārā “Latvijas
Jauno zinātnieku iesaiste politikas plānošanā, izmantojot TAP”, 2025. gads
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Gadu gaitā vairāki LJZA biedri iesaistījušies LJZA politikas darba grupas darbības
koordinēšanā: Jānis Jaško, Gatis Krūmiņš, Egils Stalidzāns, Jānis Liepiņš, Guntars
Kitenbergs, Kristaps Jaudzems, Andris Freimanis, Antra Boča, Oskars Teikmanis
un Rasma Pīpiķe, kas rezultējās noteiktās likumu izmaiņās, atbalstot jaunos
zinātniekus. 

LJZA tiekas ar Izglītības un zinātnes ministri Andu Čakšu, 2024. gads



2009. gada 30. septembrī tika parakstīts sadarbības memorands ar
Izglītības un zinātnes ministriju (ministre Tatjana Koķe). Kopš tā laika
LJZA ir aicināta deleģēt savus pārstāvjus ar zinātnes politiku un
izglītību saistītās komisijās un darba grupās.

2010. gadā LJZA ieguva pastāvīgā Latvijas Zinātnes padomes (LZP)
locekļa statusu. Līdz 2020. gadam LZP bija Izglītības un zinātnes
ministrijas (IZM) pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde – koleģiāla
zinātnieku institūcija. Padomi veidoja dažādu nozares ministriju un
organizāciju pārstāvji, tai skaitā viens no LJZA. LZP padomes darbā
iesaistījās Gatis Krūmiņš (2010–2013), Egils Stalidzāns (2013–2016)
un Guntars Kitenbergs (2016–2020). LZP reorganizācijas rezultātā
2020. gadā tika izveidota jauna struktūrvienība – LZP Konsultatīvā
zinātnieku padome, kuru no LJZA pārstāvēja Eduards Baķis. 2025.
gadā izveidota LZP ekspertu grupa un stratēģiskā darba grupa, kurā
LJZA pārstāv Aina Semjonova. Darba grupas mērķis ir nodrošināt
ciešāku sadarbību un konsultācijas ar nozari par dažādiem zinātnes
attīstībai nozīmīgiem jautājumiem un sadarbību. 

LJZA biedri ir devuši ieguldījumu, kā arī guvuši personīgu pieredzi, kā
novērotāji darbojoties vairākās Eiropas Reģionālā attīstības fonda
(ERAF) projektu vērtēšanas komisijās.

2013. gadā LJZA un Latvijas Zinātņu akadēmija (LZA) parakstīja
sadarbības memorandu, lai sekmētu efektīvu zinātnisko un
akadēmisko darbinieku un visas sabiedrības interesēm atbilstošas
ilgtspējīgas zinātnes un augstākās izglītības politikas īstenošanu.
Parakstot memorandu, LJZA bija iespēja sagatavot un publicēt
rakstus laikrakstam “Zinātnes Vēstnesis”. Pirmais raksts “Izmantosim
bākas efektu!” tika publicēts 2013. gada 25. novembra numurā, un
tajā Egils Stalidzāns un Daina Lāce sarunā ar profesoru Andri Ambaini
aktualizēja Latvijas jauno zinātnieku iespējas un zinātnes atbalsta
prioritātes Latvijas konkurētspējas veicināšanai.

TRĪS PĪLĀRU FINANSĒŠANAS MODELIS

2013. gadā IZM noslēdza sadarbības līgumu ar Pasaules Banku un
Valsts izglītības un attīstības aģentūru ar mērķi izvērtēt Latvijas
augstākās izglītības finansēšanas sistēmu un sniegt priekšlikumus
jauna augstākās izglītības finansēšanas modeļa izstrādei un
ieviešanai. Pamatojoties uz Pasaules Bankas ziņojuma rezultātiem un
sabiedrisko apspriedi, kurā iesaistījās arī LJZA, IZM 2015. gadā
sagatavoja konceptuālo ziņojumu “Par jauna augstākās izglītības
finansēšanas modeļa ieviešanu Latvijā” (Ministru kabineta rīkojums
Nr. 333). Latvijas zinātnes nozares attīstības mērķu sasniegšanai par
piemērotu tika izvirzīts trīs pīlāru – pamata, snieguma un attīstības –
finansēšanas modelis.

ZINĀTNES RĪCĪBPOLITIKA UN INTEREŠU AIZSTĀVĪBA

2009

2010

2013

2013
–

2019

LJZA INICIATĪVAS ZINĀTNES RĪCĪBPOLITIKĀ

Diskusija par akadēmiskās karjeras modeli, 2023. gads
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LJZA pārstāvji izstrādāja un piedāvāja savu redzējumu trīs pīlāru
zinātnes bāzes finansējuma modeļa ieviešanai Latvijā. Nozīmīgu
ieguldījumu tā izstrādē deva Ieva Siliņa, Guntars Kitenbergs,
Kristaps Jaudzems un Andris Freimanis. LJZA 2019. gada janvārī
prezentēja trīs pīlāru rezultātorientēto zinātnes bāzes modeli LR
Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Augstākās
izglītības, zinātnes un inovāciju apakškomisijas sēdē. Piedāvātais
modelis paredzēja, ka pirmais jeb pamata pīlārs veidotu 45
procentus no visiem līdzekļiem un tas paredzētu stabilu un
prognozējamu finansējumu zinātnisko grupu vadītājiem, kuru skaits
būtu iepriekš noteikts. Uz pozīcijām tiktu rīkots starptautisks
konkurss, un paredzēts, ka pozīciju skaits tiktu pārvērtēts reizi sešos
gados. Otrais jeb snieguma pīlārs, kas arī veidos 45 procentus no
visa finansējuma, galvenokārt balstītos uz kvalitatīviem zinātnes
sasnieguma rādītājiem. Tajā ietilptu, piemēram, ataudze jeb jaunu
doktorantu sagatavošana, konkursā iegūts publiskais finansējums,
uzņēmumu finansējums un līgumpētījumi, kā arī publikāciju skaits
un to kvalitāte. Trešais jeb attīstības pīlārs vērsts uz attīstību un
paredzētu valsts līmeņa iniciatīvas, tostarp infrastruktūras izveidi un
koncentrētu finansējumu prioritātēm. Finansējums pētniecības
attīstības pīlāram saskaņā ar LJZA izstrādāto modeli veidotu desmit
procentus no kopējā finansējuma. LJZA izstrādātajam modelim
atbalstu pauda LR Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas
deputāti (LR Saeima, 2019). 

FUNDAMENTĀLO UN LIETIŠĶO PĒTĪJUMU PROJEKTI

Ar aktīvu Kristapa Jaudzema un Andra Freimaņa līdzdalību LJZA izstrādāja
priekšlikumus, lai panāktu izmaiņas Fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu
(FLPP) konkursā, proti, mainītu konkursa regularitāti no reizes trijos gados līdz
ikgadējam konkursam. Lai veicinātu jauno zinātnieku ataudzi, FLPP programmā
tika panākta arī obligāta doktorantu un studējošo iesaiste. Tāpat, iesaistoties
LZP darbā, LJZA iestājās par Latvijas zinātnisko projektu starptautisku
izvērtēšanu un vērtēšanas sistēmu pielāgošanu pētniecības projektu “Apvārsnis
Eiropa” un Marijas Sklodovskas-Kirī aktivitāšu (Marie Skłodowska-Curie Actions –
MSCA) konkursu izvērtēšanai. 

ZINĀTNES RĪCĪBPOLITIKA UN INTEREŠU AIZSTĀVĪBA

45 % 
PAMATS

45 % 
SNIEGUMS 

10 % 
ATTĪSTĪBA

2019. gada decembrī Ieva Siliņa LTV raidījumā “1:1” (“Viens pret
vienu”) aktualizēja jautājumus par nepieciešamajām izmaiņām
Latvijas zinātnes finansēšanas sistēmā (LSM, 2019).

2019
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LJZA valde un biedri kopsapulcē, 2020. gads

https://www.saeima.lv/lv/aktualitates/saeimas-zinas/27972-izglitibas-komisija-pauz-atbalstu-ljza-izstradatajam-zinatnes-finansejuma-modelim
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/jauno-zinatnieku-apvienibas-vaditaja-pec-iespejas-atrak-jamaina-zinatnes-finansesanas-modelis.a340515/
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AKADĒMISKĀS KARJERAS MODELIS

LJZA sadarbībā ar Latvijas Studentu apvienību (LSA) 2016. gadā tikās ar IZM, lai
pārrunātu problēmas saistībā ar doktorantūru un promociju no doktorantu un
jauno zinātnieku skatu punkta. Tāpat Pasaules Bankas ekspertei Dr. Andrē
Sursokai (Andrée Sursock) tika sagatavota un nosūtīta vēstule aicinot:

1.  Atvieglot promocijas padomju veidošanu, pieļaujot iespēju, ka
promocijas darba vadītājs sadarbībā ar doktorantu drīkst ieteikt
promocijas padomi, kuras locekļi atbilst noteiktiem kritērijiem, lai
piesaistītu vairāk nozares ekspertu no ārzemēm ar augstāku kompetenci
promocijas darba tēmā un izvērtēšanā. 

2.  Ļaut doktorantiem brīvi izvēlēties apgūstamos specializētos kursus. 
3.  Nodrošināt uzņemšanu doktorantūrā visa gada laikā. 
4.  Promociju ietvert kā daļu no doktorantūras. 

Tika veikta jauno doktoru anketēšana par doktorantūras studiju procesu Latvijā.
Tolaik būtiskākās problēmas bija doktorantūras un promocijas procesa sašķeltība
un lietderība, promocijas procesa birokrātiskums ar funkciju dublēšanos, augstas
klases recenzentu piesaistes sarežģītība un diskusijas par disertāciju trūkumu,
recenzentu mazā loma gala balsojumā, ierobežojumi angļu valodas lietošanā
disertācijas tekstā un aizstāvēšanā un mākslinieciskās prakses doktora trūkums.
Aktualizējot šos jautājumus, IZM organizēja semināru "Promocijas process un
doktora grāda piešķiršanas kārtība Latvijā", kurā piedalījās dažādas ieinteresētās
puses, tai skaitā LJZA.

LJZA pārstāvji kā viena no iesaistītajām pusēm 2019. un 2020. gadā piedalījās
vairākos Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (Organisation for
Economic Co-operation and Development – OECD) rīkotajos darbsemināros,
sniedzot ekspertīzi un jaunās pētnieku paaudzes skatījumu uz izglītības sistēmas
pilnveides jautājumiem. Semināros sniegtās atziņas tika izmantotas, lai
izstrādātu OECD vadlīnijas “OECD Skills Strategy Implementation Guidance for
Latvia: Developing Latvia’s Education Development Guidelines 2021–2027” (OECD,
2020).

LJZA piedalījās IZM īstenotā Eiropas Komisijas tehniskās palīdzības projektu
REFORM/IM2023/007 (23LV24) “Atbalsts jauna akadēmiskās karjeras ietvara
institucionālai ieviešanai Latvijā” darba grupā, sniedza priekšlikumus
konceptuālajos ziņojumos “Par jauna doktorantūras modeļa ieviešanu Latvijā” un
“Par jauna akadēmiskā karjeras ietvara ieviešanu Latvijā”, ko plānots ieviest līdz
2027. gada beigām. 2025. gada 25. novembrī valdība atbalstīja IZM sagatavoto
konceptuālo ziņojumu par jauna akadēmiskās karjeras ietvara ieviešanu.

Antra Boča pārstāvēja LJZA Eiropas Komisijas Reformu ģenerāldirektorāta
finansētā projekta “Zināšanās balstītas rīcībpolitikas kapacitātes veicināšana
pēcpandēmijas Eiropā” (“Building capacity for evidence-informed policymaking in
Latvia”) darba grupā, kuru īstenoja OECD, Eiropas Komisijas Vienotais
pētniecības centrs sadarbībā ar Latvijas vadošajām institūcijām zināšanās
balstītas rīcībpolitikas veidošanā un attīstībā (OECD, 2024). 

LJZA tiekas ar Eiropas Parlamenta deputāti Inesi Vaideri, 2023. gads

https://doi.org/10.1787/ebc98a53-en
https://doi.org/10.1787/ebc98a53-en
https://www.izm.gov.lv/lv/atbalsts-jauna-akademiskas-karjeras-ietvara-ieviesanai
https://www.izm.gov.lv/lv/atbalsts-jauna-akademiskas-karjeras-ietvara-ieviesanai
https://doi.org/10.1787/2b43bc19-en


LJZA pārstāvju vizīte Parīzē,  2025. gads
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PĒCDOKTORANTŪRAS PROGRAMMA

Pateicoties Jāņa Liepiņa iniciatīvai, 2019. gadā tika panāktas izmaiņas
pēcdoktorantūras pētījumu programmas konkursu Ministru kabineta
noteikumos Nr. 141, palielinot laika periodu kopš doktora grāda iegūšanas no
pieciem līdz desmit gadiem, tādējādi ļaujot kvalificēties pēcdoktorantūras
pētniecības atbalstam lielākai daļai zinātnieku. 

Izteikti būtiska bijusi Antras Bočas iniciatīva 2023. gadā, panākot LR Tiesībsarga
atzinumu par diskriminējošiem noteikumiem pēcdoktorantūras programmas
ietvaros. Ar tā palīdzību ir vērsta valsts institūciju uzmanība uz to, ka, veidojot
grantu programmas, noteikumos ir jāņem vērā, ka gan doktoranti, gan
pēcdoktoranti var doties bērnu kopšanas atvaļinājumā un viņiem jānodrošina
iespējas pagarināt projektu un saņemt sociālo atbalstu šajā laikā. Ministru
kabineta noteikumos Nr. 35, kas nosaka pēcdoktorantūras pētījuma īstenošanu,
2024. gada redakcijā tika iestrādāts punkts, ka grūtniecības un dzemdību
atvaļinājums un bērna kopšanas atvaļinājums ir pamatots iemesls pētniecības
perioda pagarināšanai (Galiņa, 2025).

Antra Boča piedalās publiskajās debatēs “Godīgi par akadēmisko godīgumu”, 2023. gads
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LJZA piedalās diskusijā par augstākās izglītības pārvaldību, 2020. gads
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https://lvportals.lv/norises/373961-karjera-zinatne-vai-gimene-neatrisinatas-problemas-neveicina-ne-jauno-zinatnieku-ataudzi-ne-demografiju-2025


AKADĒMISKAIS GODĪGUMS

LJZA iestājas par akadēmisko ētiku un pētniecības integritāti un atbalsta
Koalīcijas pētniecības novērtēšanas veicināšanai (Coalition for Advancing
Research Assessment – CoARA) vadlīnijas par atbildīgu pētniecības novērtēšanu,
Sanfrancisko deklarāciju par pētniecības novērtēšanu (The San Francisco
Declaration on Research Assessment – DORA) un Eiropas Zinātņu akadēmiju
federācijas (European Federation of Academies of Sciences and Humanities –
ALLEA) Eiropas rīcības kodeksu par pētniecības integritāti (“The European Code
of Conduct for Research Integrity”). Šie starptautiskie dokumenti darbojas kā
vadlīnijas akadēmiskā godīguma un pētniecības novērtēšanas reformu
jautājumos.

2011. gadā LJZA izveidoja Zinātnes ētikas komisiju ar mērķi sekmēt akadēmiskās
un zinātnes ētikas normu ievērošanu Latvijas doktorantu un jauno zinātnieku
vidū, kā arī attiecībā pret tiem. Komisiju vadīja LJZA vecbiedre Astra Auziņa-
Emsiņa. 

LJZA darbojas ētikas darba grupa, kas fokusējas uz akadēmiskās ētikas izpēti
akadēmiskajā vidē un pētniecībā Latvijā un šo jautājumu aktualizēšanu
doktorantu un agrīnās karjeras pētnieku vidū. 2023. gadā LJZA īstenoja pētījumu
par akadēmisko godīgumu Latvijas augstākās izglītības iestādēs (AII). Ar mērķi
analizēt esošo akadēmiskā godīguma situāciju Latvijā tika izstrādātas divas
aptaujas zinātniskajam un akadēmiskajam personālam un AII Ētikas komisiju
pārstāvjiem. Akadēmiskais godīgums būtiski ietekmē jauno zinātnieku iespējas
saņemt atbalstu gadījumos, ja tie cietuši no pārkāpumiem, kā arī plašākā mērogā
– Latvijas zinātniskā potenciāla attīstību un akadēmiskās vides caurspīdīgumu. 

2024. gadā LJZA uzsāka sadarbību ar Lietuvas Republikas akadēmiskās ētikas un
procedūru ombudu (Office of the Ombudsperson for Academic Ethics and
Procedures of the Republic of Lithuania). Lietuvas pārstāvji 2025. gadā viesojās
LJZA vasaras skolā, lai iepazīstinātu ar ombuda funkcijām un paveikto
akadēmiskā godīguma jomā Lietuvā. Savukārt LJZA pārstāvji piedalījās ombuda
konferencē “Academic Ethics in Higher Education: Study Approaches, Assessment,
and the Role of AI”. 2025. gadā LJZA pārstāve Laila Silamiķele, piedaloties
Eiropas pētniecības integritātes biroju tīkla (European Network of Research
Integrity
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Integrity Offices – ENRIO) organizētajā kongresā, prezentēja LJZA akadēmiskā
godīguma aptaujas rezultātus un nodibināja kontaktus ar citu valstu pētniecības
integritātes biroju pārstāvjiem, paužot LJZA interesi uzlabot akadēmiskā
godīguma situāciju Latvijā. 

2025. gada oktobrī LJZA tika uzaicināta dalībai LR Saeimas Izglītības, kultūras un
zinātnes komisijas Augstākās izglītības, zinātnes un cilvēkkapitāla apakškomisijas
darba grupā par neatkarīgas institūcijas akadēmiskās ētikas un pētniecības
integritātes jomā izveidi, lai izvērtētu šāda ierosinājuma nepieciešamību un
iespējamo izpildes formu. Darba grupā notika vienošanās IZM izveidot pārejas
noteikumus. Komisijas sēdē tika diskutēts par IZM sagatavoto redakciju un
pieņemts, ka Ministru kabinets līdz 2027. gada 1. aprīlim iesniedz LR Saeimai
informatīvo ziņojumu par akadēmisko ētiku un godīgumu augstākajā izglītībā un
zinātnē, ietverot priekšlikumus akadēmiskās ētikas un godīguma institucionālajai
uzraudzībai nacionālā līmenī.

LJZA pārstāvji Oskars Teikmanis un Rasma Pīpiķe sadarbībā ar Ziemeļvalstu un
Baltijas valstu Jaunajām akadēmijām 2025. gadā izstrādāja dokumentu
“Aicinājums rīkoties: akadēmiskās brīvības aizsardzībai Ziemeļu un Baltijas
valstīs” ("Call for Action: Safeguarding Academic Freedom in the Nordic and Baltic
Countries") . Tajā izcelti trīs būtiski rīcības virzieni akadēmiskās vides
stiprināšanai:

1.  Akadēmiskajai brīvībai jābūt pilnībā aizsargātai ar likumu līdzvērtīgi
citām demokrātiskām brīvībām.

2.  Jāizveido neatkarīgs akadēmiskās brīvības un godīguma tiesībsargs ar
pilnvarām uzraudzīt un aizstāvēt brīvu zinātnisko darbību. 

3.  Pētniecības politikai jābalstās ilgtermiņa redzējumā, nodrošinot
pēctecību, stabilitāti un pasargājot zinātni no īstermiņa politiskām
ietekmēm. 
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Šie priekšlikumi ir kritiski nozīmīgi, lai arī Latvijā saglabātu brīvu, starptautiski
konkurētspējīgu akadēmisko vidi.



STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA

Eurodoc ir pirmā starptautiskā organizācija,
kurā LJZA tika uzņemta 2006. gadā, neilgi
pēc apvienības dibināšanas. Padomē no
LJZA iesaistījās Inese Sviestiņa, Andris
Freimanis un Ieva Siliņa, turklāt Ieva bija
Eurodoc viceprezidente no 2017. līdz 2018.
gadam. LJZA vairākkārt piedalījās Eurodoc
organizētajās konferencēs, piemēram,
2018. gadā Somijā, Tamperē, lai prezentētu
Latvijas zinātnes informācijas izplatīšanas
labo praksi citu valstu jaunajiem
zinātniekiem.
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LJZA piedalās Ziemeļvalstu un Baltijas valstu jauno akadēmiju sanāksmēs
(Nordic-Baltic Meeting of Young Academies). Sadarbības tīkla sanāksmes tiek
organizētas ar mērķi veicināt zināšanu apmaiņu un sadarbību, aktualizējot
agrīnās karjeras pētnieku un akadēmiskās karjeras jautājumus katrā no valstīm.
2019. gadā sanāksme norisinājās Somijā (piedalījās Laura Bužinska un Ieva Siliņa),
2022. gadā sanāksme arī notika Somijā (piedalījās Aina Semjonova, Eduards Baķis
un Ieva Siliņa), 2023. gadā – Norvēģijā (piedalījās Liene Spruženiece, Oskars
Teikmanis, Anna Stikāne un Ieva Siliņa), 2024. gadā – Dānijā (piedalījās Liene
Spruženiece, Tatjana Pladere, Raimonda Soloha, Oskars Teikmanis, Rasma Pīpiķe
un Elīna Vikmane), 2025. gadā – Igaunijā (piedalījās Oskars Teikmanis, Rasma
Pīpiķe, Laila Silamiķele, Raimonda Soloha un Laima Dance).

Laura Bužinska un Ieva Siliņa ar Eurodoc prezidenti
European Young Academy sanāksmē, 2020. gads

Baltijas jauno zinātnieku sanākšana Igaunijas Zinātņu akadēmijā (Eesti Teaduste
Akadeemia), 2020.  gads

LJZA ir daļa no Pasaules Jauno akadēmiju (Global Young Academy – GYA) tīkla.
2017. gadā LJZA tika uzaicināta dalībai Pasaules Jauno akadēmiju sanāksmē, kas
norisinājās Dienvidāfrikas Republikas pilsētā Johannesburgā. Šajā sanāksmē
LJZA pārstāvēja Andris Freimanis, iepazīstinot ar Latvijas pieredzi sadarbības
veicināšanā starp zinātniskajām institūcijām, valdības institūcijām, uzņēmējiem
un sabiedrību. Sanāksmes laikā LJZA iesaistījās deklarācijas "Jauno akadēmiju
loma ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā" (“The role of Young
Academies in achieving the UN SDGs”) izstrādē un parakstīšanā. Tajā identificēti
trīs jauno akadēmiju iesaistes veidi mērķu sasniegšanā – konsultāciju sniegšana
par Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) Ilgtspējīgas attīstības mērķu
sasniegšanu un izpratnes veicināšana par ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem,
mazinot plaisu starp zinātniekiem un sabiedrību, un jauno zinātnieku apmācību
organizēšana par ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem, to ieviešanu un
uzraudzību.



ZINĀTNES RĪCĪBPOLITIKA UN INTEREŠU AIZSTĀVĪBA

LJZA 2022. gadā saņēma uzaicinājumu viesoties Latvijas pārstāvniecībā Briselē
(10 cilvēku delegācija) ar mērķi iepazīstināt jaunos zinātniekus ar Latvijas
zinātnes interešu aizstāvības iespējām Eiropas Savienības līmenī. Vizītes laikā
LJZA biedri apmeklēja Eiropas Parlamentu, Lietuvas un Igaunijas zinātnes
pārstāvniecības Briselē un tikās ar asociācijas Science Europe pārstāvjiem.

Latvijas Jauno zinātnieku apvienība piedalījās Eiropas Jauno akadēmiju tīkla
(European Network of Young Academies – ENYA) sanāksmēs. 2023. gadā
sanāksme norisinājās Zviedrijā (piedalījās Inese Āboliņa), 2024. gadā – Vācijā
(piedalījās Oskars Teikmanis), 2025. gadā – Šveicē (piedalījās Oskars Teikmanis
un Rasma Pīpiķe).

Eiropas Jauno akadēmiju tīkla (ENYA) sanāksme Šveicē, 2025. gads
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2024. gadā LJZA tika uzņemta kā asociētā biedre Jauno akadēmiju zinātnē
balstītu padomu struktūrā (Young Academies Science Advice Structure). LJZA
dalība Eiropas jauno akadēmiju sadarbības tīklos sniedz iespēju Latvijas agrīnās
karjeras pētniekiem apmainīties pieredzē ar citu valstu pārstāvjiem un kopīgi
veidot iniciatīvas, kas stiprina Eiropas pētniecības telpu. Dalība tīklā ļauj LJZA
iesaistīt Latvijas jaunos zinātniekus tematiskajās darba grupās. Tas dod iespēju
Latvijas pārstāvjiem ne tikai piedalīties Eiropas līmeņa diskusijās, bet arī
ietekmēt lēmumus, kas nosaka zinātnes politikas attīstību Eiropas Savienībā.
Šāda iesaiste veicina plašāku kontaktu tīklu, jaunas sadarbības iespējas projektos
un palīdz stiprināt Latvijas zinātnes redzamību un konkurētspēju starptautiskā
mērogā.

LJZA delegācija Briselē tiekas ar Eiropas Parlamenta deputātu Ivaru Ijabu, 2022. gads



Rasma Pīpiķe, Mg. oec. 
pētniece Rīgas Tehniskajā universitātē, sistēmiskās dažādības vadības
eksperte
LJZA valdes locekle no 2025. gada

PROFESIONĀLĀ PILNVEIDE UN TĪKLOŠANĀS

Skatos uz lapu, un ir vēlēšanās pateikt kaut ko universālu, kas derētu
katram un iedotu “atslēgu” uz to skapi, kur stāv visas prasmes un
kompetences, kas nepieciešamas jaunajam pētniekam vai zinātniekam,
tomēr tas nav iespējams. Nav nekā universāla, ir tikai mana pieredze,
kura ir visnozīmīgākā man, ar kuru dalīšos. Esmu bijusi privileģēta būt
un attīstīties profesionālā karjerā pilsoniskās sabiedrības organizācijās,
kur iegūta pieredze projektu izstrādē, resursu piesaistē, kur esmu
iemācījusies pielietot pilsonisko diplomātiju, veikt interešu aizstāvību
un iegūts milzīgs kontaktu loks. Ienākot zinātnes nozarē, biju iesācēja,
nācās veidot zinātnes kompetenci no jauna. Varu teikt, ka šobrīd esmu
apbružājusies zinātnes nozarē un atzīstu, ka Latvijas Jauno zinātnieku
apvienība ir tā, kas palīdzēja aptvert zinātnes domāšanas veidu un
iespējas, iegūt prasmes pētniecībā un zinātnes komunikācijā ar
sabiedrību, kā arī attapties “skudru pūznī” ar sev līdzīgiem. Dzīve ir
pieredze, un LJZA ir viena no manām skaistākajām pieredzēm, kur
mācos transformēt savas citas profesionālās dzīves kompetences
Latvijas zinātnes nozares attīstības labā.

Kopienas veidošanas pasākumi bija aktuāli jau apvienības darbības
pirmsākumos. Līdz 2010. gadam tie tika organizēti galvenokārt kā
profesionālās pilnveides semināri, viesojoties arī dažādos Latvijas
uzņēmumos. 2007. gada 28. aprīlī LJZA organizēja starptautisku
konferenci “Young Scientists in Baltic States”. Tāpat 2007. gadā
Igaunijas, Latvijas un Lietuvas Jauno zinātnieku apvienības
organizēja vasaras kursu “From great expectations to great
implementations”. Tā mērķis bija pilnveidot vadīšanas un zinātniskās
darbības organizēšanas prasmes Lielbritānijas, Šveices un Somijas
profesionāļu vadībā. Sešu dienu mācību kurss notika no 2007. gada
19.–25. augustam Igaunijas galvaspilsētā Tallinā. Kursa ietvaros
norisinājās arī NOKIA R&D Center vizīte. Pasākuma organizēšana
notika projekta “BaltMob” ietvaros sadarbībā ar Igaunijas Jauno
zinātnieku akadēmiju un bija iespējama, pateicoties Geberta Rifa
fonda finansiālam atbalstam.

Savukārt 2008. gada jūnijā Igaunijas Jauno zinātnieku akadēmijas
projekta “BaltMob II – Focusing on Swiss Experiences” ietvaros Šveices
pilsētā Cīrihē tika organizētas mācības kā turpinājums “BaltMob”.
Tajās piedalījās humanitāro un sociālo, ka arī eksakto zinātņu
doktoranti un jaunie zinātnieki no Baltijas valstīm, tai skaitā Latvijas.
Projekts norisinājās, pateicoties Geberta Rifa fonda un Igaunijas
Izglītības un zinātnes ministrijas finansiālajam atbalstam.

2007

VASARAS SKOLAS

LJZA vasaras skola ir viens no apvienības gada nozīmīgākajiem notikumiem, kas
pulcē dažādu nozaru bakalaura un maģistra līmeņa studentus, doktorantus un
pēcdoktorantus, lai vairāku dienu laikā apgūtu noderīgas prasmes akadēmiskajai
un zinātniskajai karjerai, kā arī iepazītos un plānotu sadarbību ar citiem
pētniekiem Latvijā un diasporā. Pasākums norisinās kopš apvienības
pirmsākumiem, un laika gaitā attīstījies par nozīmīgu apvienības notikumu,
tomēr sākotnējais mērķis ir saglabāts vēl šodien. LJZA vasaras skolas
organizatori ir LJZA valdes locekļi un apvienības biedri.
 

“
“

2008
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Sākot no 2010. gada, LJZA vasaras skola tika veidota kā vairāku
dienu pasākums. Toreiz vasaras skola tika dēvēta par LJZA vasaras
nometni, un vairākus gadus, no 2010. gada līdz 2017. gadam,
Lēdurga bija vasaras nometnes mājvieta. Savā lauku saimniecībā
“Jaunurči” nometnes dalībniekus uzņēma Gatis Krūmiņš, atbalstu
sniedza arī Lēdurgas pašvaldība, kas sākotnēji piešķīra Lēdurgas
skolas un vēlāk, nometnes dalībnieku skaitam augot, arī Lēdurgas
kultūras nama telpas, kur vairākus gadus norisinājās nometnes darbs
- lekcijas, semināri, diskusijas. 
Vasaras nometnes tēmas bija “Lielais vasaras seminārs” (2010),
“Izlaušanās no laboratorijas, kabineta, ērtā dīvāna...” (2011), “Jaunie
zinātnieki – jaunas idejas zinātnes attīstībai Latvijā un pasaulē:
ieskats pašiem savā nākotnē” (2012), “No Latvijas zinātnieka līdz
globālam zinātniekam” (2013), “Apzināt iespējas” (2014), “Pārdod
zinātni” (2015), “Zinātnieks + uzņēmējs = risinājums” (2016). Katru
gadu tika izvēlēta aktuāla tēma, pieaicināti lektori un norisinājās
nometnes dalībnieku darbs grupās, kuru laikā radušās atziņas dienas
beigās tika prezentētas pārējiem dalībniekiem. Vasaras nometnēs
tika organizēta arī sesija “Promocijas darbu priekšaizstāvēšanas
ģenerālmēģinājums”. Topošie doktori, kuriem tuvojās aizstāvēšana,
varēja pieteikt savas tēmas un improvizētā promocijas padomes sēdē
prezentēt sava promocijas darba rezultātus. Promocijas padomē bija
dažādu nozaru pārstāvji, tāpēc par darbu bija jāstāsta tā, lai ikvienam
kļūtu skaidra pētījuma būtība. Vasaras nometņu organizatoriskajā
darbā būtisku ieguldījumu sniedza Agnese Stunda-Zujeva, Gita
Šakale, Ieva Siliņa un Zane Bulderberga.

2017. gadā sadarbībā ar Lietuvas Jauno zinātnieku apvienību pirmo
reizi LJZA organizēja starptautisku vasaras nometni “Brainstorming
for Business and Research”. 2017. un 2018. gadā, sadarbojoties ar
Lietuvas Jauno zinātnieku apvienību (Lietuvos jaunųjų mokslininkų
sąjunga), tika organizēts pasākums “Smithy of ideas”, kuru no LJZA
puses organizēja Ieva Siliņa. 2017. gadā pasākums norisinājās Latvijā,
Valmierā, savukārt 2018. gadā – Lietuvā. Tā mērķis bija veicināt
zināšanu apmaiņu, daloties ar īstenotajiem pētījumiem dažādās
nozarēs.

PROFESIONĀLĀ PILNVEIDE UN TĪKLOŠANĀS

2010
–
2016

LJZA vasaras nometne, 2017. gads

LJZA vasaras nometne, 2016. gads

2017
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Pēc pāris gadu pārtraukuma LJZA Vasaras skolas tradīcija tika
atsākta 2021. gadā, pasākumam norisinoties Cēsīs, Ruckas muižā.
Toreiz skolas organizēšanu apgrūtināja Covid-19 pandēmijas
ierobežojumi. 2021. gada vasaras skolas tēma bija “Pārvarot
izaicinājumus zinātnē”, un to organizēja Miķelis Grīviņš, Laura
Bužinska, Liene Spruženiece, Kārlis Pleiko un Kārlis Livkišs.
Savukārt 2022. gadā vasaras skolas organizēšanu pārņēma Liene
Spruženiece, kura bija vasaras skolas vadošā organizatore no 2022.
līdz 2024. gadam. 2024. gadā vasaras skolu organizēja Liene
Spruženiece un Rasma Pīpiķe. 

2025. gadā vasaras skolu “Komunikācija, pārvaldība un ētika”
organizēja Rasma Pīpiķe sadarbībā ar LJZA valdes locekļiem,
katram uzticot īstenot noteiktas sesijas. Vasaras skolās būtiski ir
iekļaut aktuālās tēmas par zinātnes rīcībpolitiku un interešu
aizstāvību, tai skaitā akadēmisko godīgumu, profesionālo pilnveidi
un zinātnes informācijas izplatīšanu. Vasaras skolas ietver gan
lekcijas, gan praktiskās nodarbības. Kopš 2023. gada vasaras skolās
norit LJZA īsrunu konkurss, kurā dalībniekiem ir iespēja trīs
minūtēs iepazīstināt auditoriju ar savu pētījumu. Tāpat
neatņemama vasaras skolas tradīcija ir atklātais grila vakars, uz
kuru aicināts ikviens interesents, lai neformālā gaisotnē iepazītos
ar līdzīgi domājošiem. 2025. gada vasaras skolas noslēgumā
Daniela Godiņa un Iveta Ozola-Cīrule rīkoja Balto pikniku, kurā
neformālā un radošā vidē dalībnieki izvērtēja gūto pieredzi,
formulēja savus atklājumus un stiprināja izveidotos kontaktus. Šajā
vasaras skolā pirmo reizi tika organizētas debates par akadēmisko
ētiku, kurās dalībnieki analizēja dažādas ētikas dilemmas. Debatēs
tika izmantoti “Apvārsnis Eiropa” projektā “Beyond Bad Apples:
Towards a Behavioral and Evidence-Based Approach to Promote
Research Ethics and Research Integrity in Europe (BEYOND)”
izstrādāti izaicinoši scenāriji, kas ļāva dalībniekiem dziļāk izprast
ētikas nianses, diskutēt par robežām, rīcības pamatotību un
pētnieku atbildību. Šo sesiju organizēja Laila Silamiķele.

PROFESIONĀLĀ PILNVEIDE UN TĪKLOŠANĀS

2021
–
2024

LJZA vasaras skolu norise gadu gaitā bijusi iespējama, pateicoties
aktīvam organizatoriskajam darbam, plānojot pasākuma saturisko
programmu, piesaistot projektu finansējumu un ziedojumus no
uzņēmumiem un organizācijām un nodrošinot ērtus apstākļus
dalībniekiem un lektoriem. Tādējādi šis ir kļuvis par neatņemamu
LJZA notikumu un būtisku iedvesmas avotu daudziem jaunajiem
zinātniekiem un zinātniecēm.

2025

LJZA vasaras skola, 2023. gads
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DOKTORANTŪRAS CEĻVEDIS

Neilgi pēc LJZA dibināšanas tika uzsākts
darbs pie Doktorantūras ceļveža izveides.
Doktorantūras ceļvedis apkopo informāciju
par būtiskiem jautājumiem, kurus būtu
nepieciešams zināt, uzsākot un studējot
doktorantūrā. Tas tika atjaunots 2023. gadā,
aktualizējot informāciju par doktorantūras
studiju procesu. Doktorantūras ceļvedis
fokusējas uz aspektiem, kas būtu jāņem vērā
pirms iestāšanās doktorantūrā, sadarbojoties
ar darba vadītāju un plānojot studiju procesu.

ZINĀTNIEKA IZDZĪVOŠANAS KOMPLEKTS

2017. gadā Laura Bužinska izveidoja sociālā tīkla Facebook grupu “Grupa
doktorantiem”, kuras mērķis bija apvienot doktorantus Latvijā un diasporā, lai
grupas ietvaros apmainītos idejām un dalītos ar zināšanām par doktorantūras
studiju procesu. Diskusiju ceļā tika konstatēts, ka doktoranti ir ieinteresēti apgūt
dažādas prasmes. Tā Covid-19 pandēmijas laikā LJZA organizēja tiešsaistes
semināru ciklu “Zinātnieka izdzīvošanas komplekts”. Sadarbībā ar Datu skolu tika
organizēts seminārs “No datiem līdz sakarīgam grafikam”, kurā Jānis Lazovskis
un Kristaps Bergfelds dalījās ar savu pieredzi un padomiem datu apstrādē,
glabāšanā, vizualizēšanā un publiskošanā. Sadarbībā ar Latvijas Antropologu
biedrību un Latvijas Sociologu asociāciju norisinājās seminārs “Automatizētā
atsauču savaldīšana”, kurā ieskatu par atsauču pārvaldības rīku funkcijām sniedza
Liene Spruženiece, Una Kojalo un Jānis Daugavietis. Sadarbībā ar SkeptiCafe
norisinājās seminārs “Kā pārdot zinātni?”, kurā Mārtiņš Hiršs runāja par
informācijas apriti un mērķtiecīgu komunikāciju. LJZA arī organizēja
koprakstīšanas sesijas klātienē Latvijas Nacionālajā bibliotēkā un tiešsaistē “Sēdi
un strādā”.

PROFESIONĀLĀ PILNVEIDE UN TĪKLOŠANĀS

Prezentācija par “Doktorantūras
ceļvedi”, 2023. gads
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LJZA pārgājiens, 2024. gadsLJZA Zinātnes pusstops, 2018. gads

2024. gada 12. oktobrī LJZA (Oskars Teikmanis un Rasma Pīpiķe) sadarbībā ar
Latvijas Nacionālo bibliotēku (LNB) organizēja semināru topošajiem un pirmā
kursa doktorantiem “Doktorantu ceļvedis”. Seminārā tika iekļautas dažādas
doktorantiem aktuālas tēmas par pētniecību un karjeras attīstības posmiem.

SADARBĪBA UN NEFORMĀLIE PASĀKUMI

LJZA organizē jauno zinātnieku neformālās sadarbības pasākumus – pārgājienus
un “Zinātnes pusstopus”, kuros jaunie zinātnieki tiekas neformālā vidē, lai
pārrunātu akadēmiskās vides aktualitātes un citus jautājumus. 

Pasākumi veicina jauno
zinātnieku sadarbību,
pieredzes apmaiņu un
kopienas stiprināšanu, kā
arī palīdz doktorantiem,
kuri uzsākuši studijas,
saņemt informāciju par
LJZA atbalsta iespējām
viņu karjeras sākumposmā. 

https://jauniezinatnieki.lv/wp-content/uploads/2023/08/DoktoranturasCelvedis_22.07.2023.pdf


KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU PAR ZINĀTNI

Ieva Siliņa, Mg. sc. admin.
doktora grāda pretendente vadībzinātnē, zinātnes komunikatore
LJZA valdes priekšsēdētāja (2016 – 2020)

Kad 2009. gadā pievienojos Latvijas Jauno zinātnieku apvienībai,
apņēmos attīstīt trīs savstarpēji cieši saistītus virzienus – zinātnes
politiku, komunikāciju ar sabiedrību un sadarbību starp pētniekiem gan
Latvijā, gan starptautiskā mērogā. Es ticu, ka Latvijas nākotne ir
neatraujami saistīta ar spēcīgu, uz pierādījumiem balstītu zinātni un tās
atklātu dialogu ar sabiedrību. Pārstāvot LJZA, es vadīju iniciatīvas, kas
palīdzēja ietekmēt zinātnes politiku, rosināja jauniešu interesi par
pētniecību, skaidroja zinātnes nozīmi sabiedrībā un paplašināja mūsu
sadarbības tīklu ārpus Latvijas robežām. Ārvalstu kolēģi nereti bija
patiesi pārsteigti, ko LJZA spēj panākt ar tīru entuziasmu un
gribasspēku – bez finansiāla atbalsta, bet ar lielu mērķtiecību. Es ticu,
ka LJZA arī šodien ir viena no rezultatīvākajām jauno zinātnieku
organizācijām pasaulē. Man ir lepnums un prieks būt daļai no šī stāsta.

LJZA KOMUNIKĀCIJAS INICIATĪVAS

LJZA pārstāvji piedalās gan intervijās, gan diskusijās, pārstāvot jauno zinātnieku
intereses Latvijas sabiedriskajos medijos – TV un radio un citos medijos, kā arī
sagatavo atklātas vēstules un viedokļrakstus, aktualizējot tādas tēmas kā
nepietiekams finansējums zinātnei, fundamentālo pētījumu nozīme,
nepieciešamais atbalsts zinātniekiem karjeras sākumposmā un akadēmiskais
godīgums​​. Piemēram, 2012. gadā ar Gata Krūmiņa iniciatīvu tika sagatavota
atklāta vēstule valsts amatpersonām par nepieciešamību Nacionālās attīstības
plānā paredzēt lielāku finansējumu zinātnei (LSM, 2012). 2015. gadā Egils
Stalidzāns iniciēja sagatavot atklāto vēstuli par zinātniekiem un valsti
(Stalidzāns, 2015). Atklātās vēstules būtība bija pievērst uzmanību Latvijas
zinātnes kritiskajam stāvoklim un aicināt gan valsts amatpersonas, gan pašus
zinātniekus uz būtiskām pārmaiņām. Vēstulē tika uzsvērts, ka nepietiekamais
finansējums apdraud valsts attīstību un konkurētspēju, taču vienlaikus norādīts,
ka daļa problēmu sakņojas arī pašas zinātnes vides pasivitātē un nepietiekamā
iesaistē starptautiskajā apritē. Vēstules autori aicināja zinātniekus uzņemties
lielāku atbildību, aktīvāk iesaistīties starptautiskajā konkurencē un veidot
godīgu, caurspīdīgu un atbildīgu akadēmisko vidi, lai pārrautu savstarpējās
vainošanas loku un stiprinātu zinātnes lomu Latvijas ilgtspējīgā attīstībā. Vēstuli
parakstīja septiņpadsmit jaunie zinātnieki. 

LJZA ir organizējusi vairākas diskusijas ar zinātniekiem, nozares organizāciju
pārstāvjiem un politiķiem par jautājumiem, kas saistīti ar jauno zinātnieku
iespējām piedalīties zinātnes rīcībpolitikas veidošanā Latvijā un ārzemēs, Latvijas
konkurētspējas veicināšanu un zinātnes finansējuma nepieciešamību. 2021. gadā
Miķelis Grīviņš vadīja Latvijas Zinātnes padomes ekspertu komisiju locekļu
brīvprātīgi veidotu raidierakstu “Zinātnes zīmes”, kas aktualizēja ar zinātni
saistītas tēmas, kurā ar citiem nozares pārstāvjiem runāja gan par projektiem,
ētiku, rīcībpolitikas dokumentiem un zinātnes kontekstā praktiskiem
jautājumiem.

“ “
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https://www.lsm.lv/raksts/zinas/arzemes/zinatne-latvija-sanem-vienu-no-mazakajiem-finansialajiem-atbalstiem-es.a26648/
https://www.diena.lv/raksts/latvija/viedokli/atklata-vestule-par-zinatniekiem-un-valsti-14095220


TIEŠSAISTĒ AR ZINĀTNIEKU

Pandēmijas laikā 2020. gadā LJZA organizēja pasākumu kursu “Tiešsaistē ar
zinātnieku”, kas pulcēja simtiem skatītāju un ļāva plašākai publikai uzdot
jautājumus zinātniekiem, kuri skaidroja savu pētījumu dizaina izstrādes un
pētījumu norises procesus. Sēriju aizsāka Ieva Siliņa, bet vēlāk raidījumu vadīšanā
pievienojās Laura Bužinska, Eduards Baķis un Miķelis Grīviņš. Savukārt tiešsaistes
diskusiju ciklā “Zinātnes telpa” LJZA rīkoja diskusijas par dažādām zinātnes
rīcībpolitikas dimensijām. Tajās viesojās Dmitrijs Stepanovs, Arvils Ašeradens,
Ivars Ijabs un Guntars Kitenbergs. 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU PAR ZINĀTNI

SKOLU VIZĪTES

“Skolu projektā”  2023. gada rudenī LJZA pārstāvji devās uz desmit Latvijas
reģionu skolām, lai vidusskolēniem stāstītu par karjeras iespējām zinātnē un
pētnieku ikdienu, kopumā sasniedzot aptuveni 500 skolēnu auditoriju. Iniciatīva
veicināja jauniešu interesi par zinātnieka profesiju, rosināja jautājumus par
studiju un pētniecības ceļu, kā arī palīdzēja izprast zinātnes lomu sabiedrības
attīstībā un tās ietekmi uz inovācijām. LJZA pārstāvji arī apmeklēja dažādu
nozaru skolotāju asociāciju pasākumus, piemēram, fizikas skolotāju konferenci
un izglītības iestāžu vadītāju konferenci, lai dalītos pieredzē un uzzinātu
skolotāju vajadzības.

LJZA valdes locekle Tatjana Pladere un biedre Zane
Čerpakovska skolu vizītē, 2023. gads

LJZA V Pasaules latviešu zinātnieku kongresā "Zinātne Latvijai",
2023. gads
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LJZA biedre Daniela Godiņa uzstājas “Deep Tech Atelier",

2024. gads

https://www.youtube.com/playlist?list=PLxK_M-_i70mrPtxmDiPO3TPjAH8CXWpfx
https://www.youtube.com/playlist?list=PLxK_M-_i70mrPtxmDiPO3TPjAH8CXWpfx
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LJZA PĀRSTĀVNIECĪBA

Laikraksta “Zinātnes Vēstnesis” redakcijas padomē iesaistījās LJZA pārstāves
Marija Semjonova-Reinholde un Liene Spruženiece, sniedzot priekšlikumus par
tēmām un aktualitātēm. Viņas pārstāvēja jauno zinātnieku kopienas skatījumu un
rūpējās, lai tajā tiktu atspoguļotas jaunās paaudzes pētnieku problēmas,
iniciatīvas un sasniegumi. Pirms Latvijas Zinātņu Akadēmijas kopsapulcēm Egils
Stalidzāns “Zinātnes Vēstnesī” iniciēja jauno zinātnieku atvērumu, kura saturu
veidoja LJZA. Tas turpinājās arī Ievas Siliņas kā valdes priekšsēdētājas laikā.

Kopš 2025. gada LJZA ir pārstāvēta Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu
padomes (NEPLP) Sabiedriskajā konsultatīvajā padomē (SKP), kas nodrošina
sabiedrības līdzdalību elektronisko plašsaziņas līdzekļu nozares stratēģiskajos
procesos. Pirmā gada laikā SKP vērsa īpašu uzmanību NEPLP procesu
modernizēšanas un mākslīgā intelekta pielietošanas jautājumiem, kuros arī
Oskars Teikmanis sniedza nozares ekspertīzi.
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DISKUSIJU CIKLS “ZINĀTNE SABIEDRĪBAI”

2023. gadā Oskars Teikmanis sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku uzsāka
organizēt diskusiju ciklu “Zinātne sabiedrībai”, aktualizējot mākslīgā intelekta
tehnoloģiju attīstības lomu izglītības nozarē – “Mākslīgā intelekta rīku
pielietojumi dažādās zinātnes nozarēs” un “Mākslīgais intelekts un izglītība
nākotnē”.  2025. gadā LJZA turpināja diskusiju ciklu, aktualizējot zinātnes
politikas un interešu aizstāvības un zinātnieku kopienas stiprināšanas
jautājumus, organizējot trīs diskusijas: “Zinātnes politika – atspēriens vai spēriens
Latvijas izaugsmei?”, kuru vadīja LJZA valdes loceklis Ingus Pērkons, “Kopienas
spēks individuālisma ēnā”, kuru koordinēja LJZA valdes locekle Aina Semjonova,
un “Kam uzticēt akadēmisko ētiku Latvijā?”, kuru koordinēja LJZA valdes locekles
Laila Silamiķele un Raimonda Soloha.

Diskusija “Zinātnes politika – atspēriens vai spēriens Latvijas izaugsmei?” Latvijas
Nacionālajā bibliotēkā, 2025. gads

LJZA Latvijas Radio 1: Iemesli, kāpēc studēt doktorantūrā, 2025. gads



Zinātnieki – sociāli atbalstāmie vai Latvijas nākotnes veidotāji (Gatis Krūmiņš,
2011)

Konceptuāli atbalstām! Jāturpina ar “un”, nevis “bet” (Guntars Kitenbergs,
2020)

Profesūras tenūra Latvijā jeb māju sāksim būvēt no jumta (Antra Boča, 2023)

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU PAR ZINĀTNI

LJZA VEIDOTIE VIEDOKĻRAKSTI
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Latvijas autoru publikāciju statistika zinātnes nozarēs (Egils Stalidzāns, 2013)

Kur Latvijas augstākās izglītības telpai un zinātnei vajadzīga kvalitāte? (Kitija
Bite, 2014)

Ko mēs zinām par zinātnes popularizēšanu? (Jānis Liepiņš un Mārtiņš Kaprāns,
2015)

Zinātniekiem vai sabiedrībai? Jāmaina trīs lietas, lai zinātnei Latvijā rastos izcila
nākotne (Ieva Siliņa, 2017)

Latvijas Jauno zinātnieku apvienības priekšlikums Latvijas zinātnisko institūciju
finansēšanas sistēmas pilnveidei (2018)

Latvijas Jauno zinātnieku piedāvātais trīs pīlāru rezultātorientētais bāzes
finansējuma sadalījuma modelis (Ieva Siliņa, 2019)

LJZA viedoklis par jauno zinātnes padomi (2019)

Latvijas Jauno zinātnieku apvienība par zinātnieku individuālajiem
izaicinājumiem (Miķelis Grīviņš, 2021)

Kāpēc zinātniekiem nevajadzētu “mērīties” ar Hirša indeksiem (Liene
Spruženiece, 2024) 

Ciešāka sadarbība ir ātrākais ceļš uz iekļūšanu pasaules augstskolu reitingu
TOP500 (Arkādijs Zvaigzne, Guntars Kitenbergs un Kristaps Jaudzems, 2020)

Iekļaujoša un vienlīdzīga sabiedrība ir kritisks priekšnoteikums arī zinātnes
attīstībai (Miķelis Grīviņš, 2021)

Zinātne var palīdzēt ar ekonomisko transformāciju (Antra Boča, Matīss Reinfelds,
Inese Āboliņa, Kristīne Irtiševa, Guntars Kitenbergs, Ieva Siliņa, Anna Stikāne,
Liene Spruženiece un Oskars Teikmanis, 2023)

Kur mirst Latvijas zinātne? (Anna Stikāne, Raimonda Soloha, Rasma Pīpiķe, Laila
Silamiķele un Liene Spruženiece, 2024)

Ētikas dilemmas zinātnes “Ēdenes dārzā” (Anna Stikāne, Raimonda Soloha, Laila
Silamiķele, Rasma Pīpiķe un Liene Spruženiece, 2024)

Kad sistēma klusē: šķēršļi akadēmiskajai godprātībai (Laila Silamiķele, Anna
Stikāne, Raimonda Soloha, Rasma Pīpiķe un Liene Spruženiece, 2025)

Zinātne ir tikpat nevajadzīga kā demokrātija (Oskars Teikmanis, 2026)

https://www.delfi.lv/898102/versijas/39428203/gatis-krumins-zinatnieki-sociali-atbalstamie-vai-latvijas-nakotnes-veidotaji
https://www.delfi.lv/898102/versijas/51873111/guntars-kitenbergs-konceptuali-atbalstam-jaturpina-ar-un-nevis-bet
https://www.delfi.lv/898102/versijas/56117026/antra-boca-profesuras-tenura-latvija-jeb-maju-buvet-saksim-no-jumta
https://www.lza.lv/publikacijas/zinatnes-vestnesis/838-ljza-priekssedetajs-mikelis-grivins-latvija-ir-kritiski-nepieciesams-lielaks-zinatnu-doktoru-skaits
https://www.lza.lv/publikacijas/zinatnes-vestnesis/838-ljza-priekssedetajs-mikelis-grivins-latvija-ir-kritiski-nepieciesams-lielaks-zinatnu-doktoru-skaits
https://www.lza.lv/publikacijas/zinatnes-vestnesis/2115-kapec-zinatniekiem-nevajadzetu-merities-ar-hirsa-indeksiem-zinatnes-vestnesis
https://ir.lv/rubrika/viedoklis/ciesaka-sadarbiba-ir-atrakais-cels-uz-ieklusanu-pasaules-augstskolu-reitingu-top500.206066
https://ir.lv/rubrika/viedoklis/ciesaka-sadarbiba-ir-atrakais-cels-uz-ieklusanu-pasaules-augstskolu-reitingu-top500.206066
https://ir.lv/rubrika/viedoklis/ieklaujosa-un-vienlidziga-sabiedriba-ir-kritisks-prieksnoteikums-ari-zinatnes-attistibai.205496
https://ir.lv/rubrika/viedoklis/ieklaujosa-un-vienlidziga-sabiedriba-ir-kritisks-prieksnoteikums-ari-zinatnes-attistibai.205496
https://ir.lv/rubrika/viedoklis/zinatne-var-palidzet-ar-ekonomisko-transformaciju.208584
https://ir.lv/rubrika/viedoklis/kur-mirst-latvijas-zinatne.213712
https://ir.lv/rubrika/viedoklis/kur-mirst-latvijas-zinatne.213712
https://ir.lv/rubrika/viedoklis/etikas-dilemmas-zinatnes-edenes-darza.213176
https://ir.lv/rubrika/viedoklis/kad-sistema-kluse-skersli-akademiskajai-godpratibai.219233
https://ir.lv/rubrika/viedoklis/zinatne-ir-tikpat-nevajadziga-ka-demokratija.220658


Savukārt 2025. gada 20.–21. jūnijā sarunu festivālā “Lampa” Cēsīs uz Pasaules
mazākās skatuves LJZA veidotais pasākums “Domā lēni” norisinājās otro gadu
pēc kārtas, un tajā piedalījās vairāk nekā desmit jauno zinātnieku un zinātnieču –
gan, sniedzot intervijas par savām pētniecības tēmām, gan, uzstājoties ar
zinātnieku “neveiksmes stāstiem”. Divu dienu programmā notika deviņas
intervijas ar dažādu jomu jaunajiem pētniekiem, kā arī īsrunas par tēmu “Kā
veiksmīgi izgāzties?”, kurās zinātnieki saprotamā valodā skaidroja savus
pētījumus un dalījās ar atziņām par kļūdām kā vērtīgu pieredzi. Pasākumā
sadarbībā ar Francijas institūtu Latvijā notika arī starptautiska paneļdiskusija, kā
arī sarunas ar partneriem un atbalstītājiem, skaidrojot to, kā veidojas saikne
starp zinātni un ikdienu. Iniciatīva radīja platformu, kur jaunie zinātnieki varēja
atklāt ne vien savus pētniecības jautājumus, bet arī personīgos stāstus un
motivāciju, parādot, ka zinātne ir nevis abstrakta, bet cieši saistīta ar cilvēku
dzīvi. 

SARUNU FESTIVĀLS “LAMPA”

2024. un 2025. gadā LJZA organizēja pasākumu kopumu “Domā lēni par zinātni”
sarunu festivāla “Lampa” ietvaros, veidojot Pasaules mazāko skatuvi, kuras idejas
autore ir Rasma Pīpiķe. Ideja par “Domā lēni” konceptu radās, diskutējot par
vēstījumu, ko LJZA vēlas nodot sabiedrībai. Koncepta izveidē LJZA Oskara
Teikmaņa mudināti iedvesmojās no psihologa un Nobela prēmijas laureāta
ekonomikā (2002) Daniela Kānemana (Daniel Kahneman) grāmatas “Domā ātri,
domā lēnām”, kurā viņš apraksta divas domāšanas sistēmas, ātro jeb impulsīvo
un intuitīvo un lēno jeb apzināto un strukturēto, nonācām pie koncepta par
“Domā lēni” kā vadmotīva izvēles.

2024. gada 5. un 6. jūlijā astoņi dažādu nozaru jaunie zinātnieki dalījās stāstos
par to, kā viņi ikdienā praktizē lēno domāšanu un kāds bijis viņu ceļš līdz karjerai
zinātnē. 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU PAR ZINĀTNI

LJZA skatuve Sarunu festivālā “Lampa”, 2024. gads

Skatītāji īsrunu maratonā “Kā veiksmīgi izgāties?” Sarunu festivālā “Lampa”, 2025. gads
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JAUNO ZINĀTNIEKU SANĀKŠANA

Laura Bužinska stiprināja saikni starp ārzemēs strādājošajiem pētniekiem un
Latvijas akadēmisko vidi, veicinot pieredzes apmaiņu un jaunu sadarbības tīklu
veidošanu. Kopā ar Lieni Spruženieci Laura sekmēja dialogu starp zinātni un
sabiedrību, parādot, ka globālā pieredze un vietējā iniciatīva var veidot spēcīgu
pamatu Latvijas zinātnes ilgtspējīgai attīstībai. Viens no Lauras iniciētajiem
sarīkojumiem bija “Jauno zinātnieku sanākšana”, kurā vairāki latvieši dalījās
pieredzē ar studijām un pētniecību ārvalstīs. Pasākums tika organizēts ar mērķi,
lai dotu iespēju doktorantiem un jaunajiem zinātniekiem no visdažādākajiem
zinātņu virzieniem sanākt kopā, iepazīties un pārrunāt aktuālo zinātnē, studiju
procesā un pētniecībā. Pirmajā pasākumā 2018. gada janvārī Jānis Lazovskis
dalījās pieredzē par doktorantūras studijām ASV, Čikāgā. Laura Bužinska
iepazīstināja ar saviem iespaidiem ERASMUS+ doktorantūras studiju pieredzes
apmaiņā Čīlē. Toms Bergmanis, Valters Negribs un Jeļena Hercberga, kuri katrs
studēja dažādās Lielbritānijas universitātēs, stāstīja par savu pieredzi.

LJZA PĀRSTĀVNIECĪBA

2019. gada 27. aprīlī Londonā notika konference “Diasporas pētnieciskais
potenciāls: ar skatu uz Latviju” ar mērķi izzināt, kā ārpus Latvijas dzīvojošie
studenti un pētnieki var sadarboties savā starpā, uzturēt saikni ar Latviju un
izmantot savu potenciālu arī Latvijas labā. Konferenci organizēja Latvijas
Studentu un pētnieku asociācija Lielbritānijā (Association of Latvian Students and
Researchers in the United Kingdom – ALSRUK), un šī bija otrā ikgadējā konference,
kura tiek rīkota ar Ārlietu ministrijas un Izglītības un zinātnes ministrijas atbalstu.
Paneļdiskusijā LJZA pārstāvēja Laura Bužinska. 2022. gadā ALSRUK konferencē
LJZA pārstāvēja Liene Spruženiece, informējot, kā, studējot un strādājot
ārzemēs, iespējams aktīvi iesaistīties Latvijas zinātnes rīcībpolitikas un interešu
aizstāvības jautājumos.

DIASPORAS IESAISTE

Antra Boča, PhD 
Latvijas Universitātes Zinātnes departamenta direktore
LJZA valdes priekšsēdētāja (2022–2025)

Par Latvijas Jauno zinātnieku apvienību uzzināju, kad, esot
doktorantūrā ārvalstīs, izlasīju rakstu, kurā bija sniegts konstruktīvs
redzējums par Latvijas zinātnes finansēšanas modeli. Tieši raksta
konstruktīvisms man lika uzreiz tīmeklī meklēt informāciju par
apvienību. Pēc atgriešanās Latvijā, pateicoties Zinātnes pusstopa
apmeklējumam, tika atrasts manis rakstītais un pusgadu neatbildētais
e-pasts par iestāšanos apvienībā. Savukārt pēc motivējoša kolēģa
zvana (jo sākumā gribējās taču tikai pavērot) iesaistījos politikas darba
grupas darbībā. Tas bija lēciens aukstā ūdenī, kur sākotnēji jutos
neveikli, jo neizpratu Latvijas zinātnes sistēmu. Tomēr caur iekšējām
diskusijām un dalību dažādos pasākumos tas ātri mainījās. LJZA spēks
ir tās kopiena, kura ir motivēta un atbalstoša un ar kuru kopā var
nolaist tvaiku un pēc tam doties prāta lidojumos, lai izveidotu
konstruktīvus risinājumus sarežģītām problēmām.

“ “
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LJZA VALDES SASTĀVI UN REVIDENTS
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PATEICĪBAS

LJZA darbības 20 gados paveiktais parāda, ka aktīva kopiena, kuru vieno cilvēki
ar kopīgu mērķi, bet no dažādām nozarēm un ar katra unikālo pieredzi, spēj virzīt
pozitīvas pārmaiņas zinātnē. Izsakām sirsnīgu pateicību ikvienam, kurš iesaistījies
LJZA darbībā un sniedzis finansiālu atbalstu organizācijas pirmajos 20 darbības
gados. Tas ir bijis neatsverams atbalsts organizācijas darbības īstenošanā un
nodrošināšanā.

Informatīvais materiāls ir sagatavots 2025. gadā ar Sabiedrības integrācijas
fonda finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem projekta “Jauno
zinātnieku kopienas stiprināšana un zinātnes komunikācijas veicināšana Latvijā”
(Nr. 2025.LV/NVOF/MAC/070/L35) ietvaros. Par materiāla saturu atbild Latvijas
Jauno zinātnieku apvienība. Pateicamies Ievai Siliņai, Laurai Bužinskai, Guntaram
Kitenbergam, Egilam Stalidzānam, Gatim Krūmiņam, Jānim Jaško, Inesei
Sviestiņai, Agnesei Stundai-Zujevai, Albertam Auziņam, Evai Gaigalniecei, Rasmai
Pīpiķei, Antrai Bočai un Oskaram Teikmanim par saturisko atbalstu informatīvā
materiāla tapšanā.

Idejas autores: Raimonda Soloha un Laima Dance
Teksta rediģēšana: Ilze Stikāne
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LJZA 20 gadu jubilejas svinību kopbilde, 2025. gads


